
RAJONI I  
POLLO GUT

DY VITET E FUNDIT U SHËNUAN NGA 

NGJARJE TË RËNDËSISHME GLOBALE 

TË CILAT KRIJUAN PASIGURI TË 

KONSIDERUESHME DHE HAPËN SHUMË 

SFIDA PËR VENDIN. DUKE MARRË 

PARASYSH KONTEKSTIN POLITIK NË 

VEND DHE SFIDAT E SHUMTA, ËSHTË E 

RËNDËSISHME QË TË SIGUROHET 

HAPËSIRË PËR DIALOGUN QË KA 

MUNGUAR, PËR TË ANALIZUAR DHE 

TESTUAR PERCEPTIMET E QYTETARËVE 

LIDHUR ME TEMËN “ZHVILLIMET E 

REJA GJEOPOLITIKE DHE NDIKIMI MBI 

REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT”.

DEBATET LOKALE 

Z h v i l l i m e t  e  r e j a  g j e o p o l i t i k e  d h e  n d i k i m i  m b i  

R e p u b l i k ë n  e  M a q e d o n i s ë  s ë  V e r i u t

NË PERIUDHËN NGA SHKURTI DERI NË TETOR TË VITIT 2023 , 

INSTITUTI PËR POLITIKË EVROPIANE - SHKUP ORGANIZOI 

TRE DEB ATE LOKALE ME 82 QY TETARË NGA QYTETE DHE 

RAJONE TË NDRYSHME TË VENDIT: 

RAJONI I  SHKUPIT

RAJONI I  
PELL AG ONISË

QËLLIMI I DEBATEVE ISHTE RRITJA E NDËRGJEGJËSIMIT DHE 

PJESËMARRJES QYTETARE, DUKE PËRDORUR METODËN E ANKETËS DEBATUESE 

DHE KONCEPTET E DEBATIT DEMOKRATIK DHE DEBATEVE QYTETARE

përfshirë 
qytetet 
Tetovë dhe 
Gostivar

përfshirë qytetet 
Manastir dhe Prilep

CILAT JANË REKOMANDIMET E QYTETARËVE?

PËRMIRËSIMI I  KAPACITETEVE TË 
SIGURISË PËRMES B ASHKËPUNIMIT 
ME OSBE-NË DHE ALE ATË TË TJERË, 

ME FOKUS NË DIALO GUN, ZG JIDHJEN 
E SFIDAVE TË BRENDSHME DHE 

MBËSHTETJE PËR STABILITET NË 
RAJON.

MENAXHIMI MË EFIKAS 
DHE PRANIMI I  REFORMAVE 

EKONOMIKE PËR 
STABILIZIMIN E EKONOMISË.

NEVOJITJE E HAPAVE KONKRETË 
PËR PRO CESIN E ANËTARËSIMIT DHE 
NJOHJE E PRO GRESIT EDHE NG A ANA 

E BE-SË,  ME QËLLIM QË TË RUHET 
MBËSHTETJA PËR INTEGRIMIN 

EVROPIAN.

PËRFORËCIM I  KOMUNIKIMIT 
DHE INFORMIMIT TË SHO QËRISË 

SË G JERË LIDHUR ME MARRËVESHJET 
STRATEG JIKE DHE HAPAT KYÇE 

TË VENDIT.

RRITJE E PËRPJEK JEVE PËR 
PËRSHPEJTIMIN E PRO CESIT TË 

ANËTARËSIMIT NË BE ME 
DIPLOMACI AKTIVE,  DUKE U 
FOKUSUAR NË REFORMAT E 

BRENDSHME.

ZHVILLIMI DHE ZB ATIMI I  STRATEG JIVE 
PËR REDUKTIMIN E VARËSISË NG A 

BURIMET E ENERG JISË,  MBËSHTETJEN 
E INFRASTRUKTURËS SË BRENDSHME 
DHE IMPLEMENTIMIN E MAS AVE PËR 

PËRMIRËSIMIN E EFIKASITETIT 
ENERG JETIK.

KËTO NGJARE ORGANIZOHEN NË KUADËR TË PROJEKTIT “NXITJE E ANALIZËS SË POLITIKAVE DHE DEBATIT PUBLIK". PROJEKTIN E REALIZON INSTITUTI PËR POLITIKË 

EVROPIANE - SHKUP NË BASHKËPUNIM ME QENDRËN PËR DEMOKRACI DELIBERATIVE PRANË UNIVERSITETIT STANFORD NË SHBA, NDËRSA FINANCOHET NGA FONDACIONI 

KOMBËTAR PËR DEMOKRACI (NED).


